CAMARA Tl,UNICIPAL
IANÍA rÉ oo sul.

22

etR on oÉcrrue gutNTA sEssÃo oRotruÁRn Do sEcuNDo penÍooo LEGtsLATtvo ol oÉcrun
sExtA LEGTSLATURA DA oÂMARA MUNtctpAL or sarutl rÉ oo suL.

Aos nove (09) dias do mês de outubro (10) do ano dois mil e dezoito (2018), às 20h00m, no
edifÍcio do Paço Municipal, localizado à Rua Dez, no 345 - centro - 10 andar, onde funciona o
Poder Legislativo, sob a Presidência do Vereador MARCELO ALESSANDRO FAVALEçA e
Secretariada pelo Vereador JOÃO RENATO FERRAZ com a presença de nove (Og) vereadores,
realizou-se a Décima Quinta Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Santa Fé do Sul. Feita a verificação de presenças,
constando número legal em Plenário, invocando a proteção de Oeus foi aberta a Sessão sendo
lido o texto bíblico pelo Vereador Jhonatan Magalhães. Pelo vereador Aniceto Facione foi
solicitado um minuto de silêncío em homenagem póstuma ao Íalecimento do Senhor
Alessandro da Silva Pascoalim. Pelos veÍeadores Aniceto Facione e Marcelo Favaleça foi
solicitado um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao falecimento do Senhor João
Roberto Bonfá. Pelo vereador Ronaldo Lima, foi solicitado um minuto de silêncio em
homenagem póstuma ao falecimento da Senhora Jovem Rocha Vieira. Em nome do vereador
José Rollemberg, foi solicitado um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao falecímento
do Senhor Antonio Bertiol; Em nome de todos os vereadores foi solicitado um minuto de silêncio
em homenagem póstuma ao falecimento da Senhora Roseli Aparecida Vicenti; Decorrido o
minuto de silêncio, foi iniciada a Íase do expediente: D(PEDIENTE: Ata da 144 Sessão Ordinária
do dia 25 de setembro último, a pedido do vereador Jose Emidio, foi solicitada a dispensa da

leitura da ata da sessão anterior, após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. A ata foi
colocada em votação sendo APROVADA por unanimidade. Na sequência foram encaminhados
às Comissões: Projeto de Lei Complementar no O7/2OL8, de autoria do Executivo Municipal;
Projeto de Lei no!16/2O!8 (PPA) de autoria do Executivo Municipal; Projeto de Leí

n'7!7 /2ofa|JLD0) de autoria do Executivo Municipal; Proieto de Lei no119/2o18, de autoria do
Executivo Municipal; Projeto de Lei n'!27/2O78, de autoria do Executivo Municipal; Projeto de
lei no!22/2}78, de autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei n"723/2OlA, de autoria do
Executivo Municipal; Reouerimentos: n'776/2O78, de autoria do vereador Leandro Magoga,

lido, discutido e APROVADO por unanimidadei n'1-!7 /2078 de autoria do vereador Jose

Rollemberg, lido, discutido e APROVADO por unanimidade; n"!18/2O1.A, de autoria do vereador
Evandro Mura, lido, discutido e APROVADO por unanimidade; Na sequencia foram lidas,
discutidas e encaminhadas as seguintes lndicações: n"296/2O78, de autoria do vereador
Jhonatan lvlagalhães, n" 297 /2078, de autoria do vereador Jhonatan Magalhãês, n" 298l2018,
de autoria dos vereadores Jhonatan Magalhães e Ronaldo Lima; no299/2OL8, de autoria do
vereadoÍ Leandro Magoga; no3OO/2078, de autoria do vereadorAniceto Facione; n"30V2018,
de autoria do vereadoÍ Aniceto Facione; n"3O2/2078, de autoria do vereador Aniceto Facione;
n"303, de autoria do vereador Evandro Mura; no304, de autoria do vereador Evandro Mura;
n"305, de autoria do vereador Evandro Mura; no3o6, de autoria do vereador Evandro Mura; no
3O7 /2O1.A, de autoria do vereador Leandro Magoga; n"308/2018, de autoria do vereador
Leandro Magogai n"3O9/2O78, de autoria do vereador Leandro Magoga; no31o/2018, de
autoria dos vereadores Renato Ferraz e Marcelo Favaleça, n" 371-/2018, de autoria do vereador
Renato Ferraz, n'372/2OLa. de autoria do vereador Renato FeÍraz, n'373/2lla, de autoria
do vereador RenaIo Ferrazi n'374/ 2018, de autoria do vereador Jose Rollemberg; no3t5/2018,
de autoria do vereador Jose Rollemberg; n'3f6/20la, de autoria do vereador Jose Rollemberg;
n'377 /2O!8, de autoria do vereador Jose Rollemberg; n' 3LA/2OLA de autoria do vereador
Marcelo Favaleça , n' 379/2078 de autoria do vereador lvlarcelo Favaleça, Pelo Presidente foi
solicitada a dispensa do lntervalo Regimental, após consulta ao Plenário à dispensa foi
aprovada. Dando continuidade a sessáo passou-se para a fase da ORDEM DO DIA: Reaberta a
sessão, feita a verificação de presenças, constando número legal em Plenário, pelo
vereador Ronaldo Lima foi solicitado à dispensa da leitura dos pedidos de urgência
especial, após consulta ao plenário o pedido foi APROVADO. Colocado os pedidos de
Urgência Especial em votação foram APROVADOS por unanimidade. Foi suspensa a
sessão pe|o tempo necessário par66pjgffiÁJ"gftsrea$Ff/çrl,#eaberta aflssão, feita a

e.mail: cdmdÍasanlàle@hotma can !/ [l IyI
Rua Dez. 345 - Ila dndal Ceülto I Càtxa Poslàl 66 \

Fones/Fax (17) 3631 1223au 3631-7122lCEP 15775-000 - Sanra Fe qqsÚ/ íSP)

Estaoo DE sÁo PAULo

CATITARA MUNIC'PAL
sANtÂ rÉ oo sul.

23

verificação de presenças, constando número legal em Plenário, entrou em apreciação o
Projeto de Lei Complementaí n'O7 /2078, de autoria do Executivo Municipal. Pelo vereador José
Emídio Calazans foi solicitado à dispensa da leitura da Mensagem, do PareceÍ e do Projeto de
Lei Complementar no 07/2078 de autoria do Executivo Municipal, após consulta ao Plenário o
pedido foi APROVADO, na sequencia o Projeto de Lei Complementar no 07 /2078 entrou em
discussão e foi APROVADO em votação nominal por unanimidade; Pelo vereador José EmÍdio
Calazans foi solicitado à dispensa da leitura das i/ensagens, dos Pareceres e dos Projetos de
Lei nos 119, 722 e L23/2O78 de autoria do Executivo Municipal, bem como, que os mesmo
fossem dicustidos e votados em bloco. Após consulta ao Plenário o pedido foi APROVADO, na
sequencia entrou em discussão os Projetos de Lei n"s 779, 722 e !23/2078 e Íoram
APROVADOS por unanimidade; Pelos vereadores Jose Rollemberg e Evandro Mura foi
apresentado Pedido de Vista ao Projeto de lei n"72!/2O78, que após a leitura, foi colocado em
votação sendo APROVADO poÍ unanimidade. Pelos vereadores Marcelo Favaleça, Leandro
Magoga, Renato Ferraz, Jose Emidio, Aniceto Facione, Ronaldo Lima e Jhonatan lvagalhães foi
apresentado Pedido de Vista ao Projeto de Lei n'!tO/2O78, que após a leitura, foi colocado em
votação sendo APROVADO por unanimidade. Pelo vereador Leandro Magoga, foi apresentado
Pedido de Vista ao Projeto de Decreto Legislativo n'OO2/2O78, que após a leitura, foi colocado
em votação sendo APROVADO por unanimidade. Na sequencia entrou em apreciação o Projeto
de Resolução i"OO2/2O!8 de autoria do vereador Jose RollembeÍg, lido, dicutido e RUEITADO
com sete (07) votos contrários dos vereadores Marcelo Favaleça, Leandro Magoga, Renato
Ferraz, Jose Emidio, Aniceto Facione, Ronaldo Lima e Jhonatan Magalhães, e dois (02) votos
favoráveis dos vereadores Evandro Mura e José Rollemberg;Nada mais havendo na Ordem do
Dia, passou-se a sessão para a fase das Explicações Pessoais. getleAl@EiPES§04!§. Fiz uso
da palavra o vereador Jose Rollemberg. Dispensaram o uso da palavra os vereadores, Aniceto
Facione, Ronaldo Lima, Jhonatan Magalhães, Leandro Magoga, Jose Emidio, Renato Ferraz,
Evandro lvlura e Marcelo Favaleça. Nada mais havendo, foi à sessão encerrada precisamente

às 22:15min. E, para constar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada vai
devidamente inada.

ANI ONE
VicePresidentete

JOÃO R

10 rio

SWE

www : ca m a rasa ntafe d o s ul. sp -g ov b r
e-ma I t : cam a ra sa ntafe@hottnai l. cam

?,/////rr./t )r,,n ntrã.tu*,n vu/424,t/4,/.1,t1/,t//r///t/4/'/!Dr,ir,!/!ír'4rv,/4

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centrc | Caixa Postal 66

(17) 3631-1223 ou 3631-7122lCEP 1577tu0o - santa ft do sul (sP)Fones/Fax

EsÍaDo DE sÁo P^uLo